
Comune della Città di Arco

PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 56
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (VARIAZIONE 
N. 4).

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 20:00, presso la sala 
consiliare del Casinò Municipale,a seguito di convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è 
riunito in seduta Pubblica il

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
sono presenti i signori:

1 ANDREASI GABRIELE P 12 PALLAORO OSCAR P
2 BERTAMINI CESARE P 13 PARISI CHIARA P
3 BETTA ALESSANDRO P 14 PERINI UGO P
4 BETTA TIZIANA P 15 PINCELLI ANGIOLINO P
5 BRESCIANI STEFANO P 16 TAMBURINI FLAVIO P
6 CATTOI NICOLA P 17 TAMBURINI NICOLA AG
7 FIORIO ARIANNA P 18 TAMBURINI STEFANO P
8 IOPPI DARIO P 19 TREBO GUIDO AG
9 MAZZOLDI STEFANO P 20 ULIVIERI TOMMASO P

10 MIORI STEFANO P 21 VILLI LUCIANO P
11 MORANDI FERRUCCIO P 22 ZAMPICCOLI ROBERTO P

PRESENTI: 20 ASSENTI: 2

Assiste il Segretario generale dott. Giorgio Osele.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, signor Flavio Tamburini, constatata la regolarità 
dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto.



Scm. 10.2/1 rev 2

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (VARIAZIONE 
N. 4).

 
 Relazione.

La legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale, all’art. 49 dispone che “gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute 
nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini 
contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), 
richiamate da questa legge.”

Lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge provinciale 9 
dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del decreto legislativo n. 267 dd. 
18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi strumentali della Provincia Autonoma di 
Trento.
L'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli Enti Locali garantiscono durante la gestione e nelle 
variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 
di data 25/01/2022 rispetta gli equilibri di Bilancio previsti dai principi contabili armonizzati di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e i vincoli imposti dalla Legge di Stabilità nazionale e dalla Legge Finanziaria 
Provinciale in materia di pareggio di bilancio e di equilibrio fra entrate e spese finali.

Gli equilibri sono stati mantenuti anche nelle successive delibere di variazione al Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e nei provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva e storni fra capitoli 
adottate dalla Giunta municipale, successivamente all'approvazione del Bilancio.

Con deliberazione n. 40 di data 25/07/2022 il Consiglio comunale ha provveduto alla verifica 
della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio e all’approvazione delle variazioni generali di 
assestamento.

Con deliberazione n. 33 di data 30/05/2022 il Consiglio comunale ha provveduto ad 
approvare il rendiconto dell’esercizio 2021 e determinare l’ammontare dell’avanzo di 
amministrazione al 31/12/2021, individuando contestualmente le quote accantonate, vincolate e 
destinate agli investimenti.

Il D.L. 1 marzo 2022 n. 17 ha istituito un fondo a favore dei comuni al fine di garantire la 
continuità dei servizi erogati in relazione all’aumento dei consti energetici. L’art. 40, c. 4, del D.L. 
17/05/2022 n. 50, prevede inoltre misure straordinarie per la copertura di tali consti tra cui la 
possibilità “In via eccezionale e limitatamente al 2022, in considerazione degli effetti economici 
della crisi ucraina e dell’emergenza epidemiologica, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del Rendiconto 
2021”.

Con nota di data 27 maggio 2022 il Consorzio dei Comuni Trentini ha rilevato la possibilità di 
applicare avanzo di amministrazione, per la quota libera, per fronteggiare gli aumenti delle spese di 



energia e gas che non si riescono a finanziare con le risorse di cui al citato D.L. n. 17/2022 e con le 
ordinarie risorse di bilancio.

Con la presente variazione è previsto l’adeguamento delle spese relative ad energia elettrica e 
gas metano a seguito dei rincari nei prezzi dei prodotti energetici; tale variazione risulta finanziata, 
in quota parte, anche con avanzo di amministrazione “non vincolato”.

Con il presente provvedimento, oltre all’intervento sopraccitato, si propone di adottare delle 
variazioni di competenza del Consiglio comunale, al fine di adeguare le previsioni di spesa di 
determinati Programmi e Missioni ad esigenze e necessità che sono intervenute nel corso 
dell’esercizio, così come alcune previsioni di entrata.

Il dettaglio delle nuove, maggiori o minori entrate e delle nuove, maggiori o minori spese,  
può riassumersi, per le poste maggiormente significative, come di seguito:

PARTE CORRENTE

anno 2022

• maggiori spese dovuti agli aumenti dei servizi relativi all’energia elettrica (circa 390 
mila euro) e gas (circa 115 mila euro);
• sono stati stanziati i fondi per gli arretrati contrattuali anno 2022 da erogare al 
personale dipendente determinati sulla base dell’intesa contrattuale del 31/05/2022 (circa 
123 mila euro). Tale spesa risulta coperta da trasferimento provinciale per quanto riguarda il 
personale a tempo indeterminato e con risorse dell’Amministrazione per il personale a 
tempo determinato;
• maggiori contributi alla associazioni del Comune con lo scopo di supportare 
finanziariamente l’aumento dei costi delle utenze a loro carico (circa 40 mila euro);
• maggiori trasferimenti verso la Comunità Alto Garda e Ledro (circa 80.200,00 euro) 
concernenti il servizio di raccolta rifiuti in quanto si registra, rispetto alle previsioni, una 
minore entrata derivante dagli introiti dal Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI);
• maggiori trasferimenti/rimborsi pubblici (provinciali e statali), rispetto a quanto 
previsto, concernenti il fondo perequativo, la c.d. “continuità dei servizi”, le elezioni 
politiche, il servizio Nido, ecc. (circa 340 mila euro);
• altre maggiori entrate (circa 190 mila) riscontrate in corso d’anno relativamente ai 
dividendi azionari, ai fitti e canoni da terreni, all’utilizzo palestre, ai parcheggi a pagamento, 
alle rette dell’asilo nido, all’accesso al Castello, all’IM.I.S., a concorsi e rimborsi vari, ecc.

anno 2023

• maggiori spese dovute al posticipo di esigibilità di parte del progetto “Giovani 
coltiviamo il futuro” e relativo contributo.

PARTE STRAORDINARIA

anno 2022

• finanziamento statale sul piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) concernente 
l’abilitazione al cloud delle Pubbliche Amministrazioni per € 115.100,00;
• contributi per investimenti per la gestione dell’acquedotto “Basso Sarca” per € 
21.100,00;
• maggiori spese relativamente alla messa in sicurezza del M. Brione per € 10.000,00;
• spostamento di esigibilità di interventi nell’anno 2023, manutenzione straordinaria 
edificio ex ONMI, nuovi uffici comunali, per circa 130 mila euro.

anno 2023



• finanziamento statale sul piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) la misura 
“Servizi e cittadinanza digitale” per € 155.250,00;
• contributi per investimenti per la gestione dell’acquedotto “Basso Sarca” per € 
10.100,00;
• spese per interventi straordinari “Palazzina servizi S. Pietro”.
Complessivamente, con la presente variazione, le entrate ordinarie, comprensive dell'avano 

di amministrazione libero applicato, aumentano di € 513.000,00 sull'anno 2022 e di € 85.600,00 
sull'anno 2023, mentre quelle in conto capitale diminuiscono di € 74.900,00 sull'anno 2022 e 
aumentano di € 265.350,00 sull'anno 2023.

Per quanto concerne l'avanzo di amministrazione dell'anno 2021, le somme complessivamente 
applicate al bilancio 2022, compreso il presente provvedimento, risultano le seguenti:

Fondi non vincolati €    267.778,48
Fondi vincolati da leggi o principi €    299.321,52
Fondi accantonati €      35.000,00
Fondi destinati agli investimenti €    811.700,00
TOTALE € 1.413.800,00
In riferimento all'importo dell'avanzo di amministrazione applicato va detto che € 602.100 

sono applicati a finanziamento di spese correnti, mentre € 811.700 a finanziamento di spese in 
conto capitale.

Con le presenti variazioni non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono rispettati 
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli 
investimenti.

Le variazioni di bilancio proposte, sono dettagliate, per quanto attiene gli importi della 
competenza, nell’allegato prospetto (Allegato B), quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento.

In conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti variato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, nei valori contabili riportati in calce alle Missioni ed ai 
Programmi rispettivamente nella Sezione Strategica e nella Sezione Operativa.

Il Programma Generale delle Opere Pubbliche, contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, viene modificato ed integrato come riportato nell'Allegato C, nel 
quale gli interventi variati sono evidenziati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

premesso quanto sopra;

vista  la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l'anno 2022 tra la Provincia 
Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali sottoscritto in data 16/11/2021;

visto l’art. 109 del DL 18/2020, come novellato dal D.L. 30/12/2021 n. 288 convertito con 
modificazioni dalla L. 25/02/2022 n. 15;



visto l’art. 40, c. 4, del D.L. 17/05/2022 n. 50;
visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
visti i principi contabili e in particolare il principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 s ss. mm.);

visto il decreto del Sindaco 39 di data 31 dicembre 2021 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2022;

visto il decreto del Sindaco 45 di data 23 febbraio 2022 con il quale è stato attribuito 
l’incarico della dirigenza dell’area finanziaria per l’anno 2022;

visto il decreto del Sindaco n. 45 di data 23 febbraio 2022, con il quale sono state attribuite le 
funzioni di Vicesegretario Generale al dott. Luca Civettini;

visto il “Regolamento interno per le adunanze del Consiglio comunale”, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 31 marzo 2010 ed entrato in vigore in data 19 
aprile 2010 e s.m.;

visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 di data 
12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto  Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;

vista la deliberazione n. 4 di data 25 gennaio 2022, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2022 – 2024 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2022 – 2024;

vista la deliberazione n. 11 di data 27 gennaio 2022, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022 – annualità 2022 – 2024;

vista la deliberazione n. 33 di data 30/05/2022 del Consiglio comunale con la quale è stato 
approvato il Rendiconto 2021;



visto il parere favorevole alle presente deliberazione del Collegio dei Revisori dei Conti 
espresso in data 15 novembre 2022, giusto protocollo n. 32418 del 15/11/2022;

ritenuto che sussistano i presupposti per la dichiarazione dell’immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2, stante l’esigenza di garantire con urgenza un 
efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Dirigente dell’Area Amministrativa - Finanziaria, ai sensi degli articoli 
185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale ed identificato con la lettera A), sub. 1;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Dirigente dell’Area 
Amministrativa - Finanziaria, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale ed identificato con la lettera A, sub. 2);

con voti favorevoli n. 13 ed astenuti n. 5 (Consiglieri Fiorio Arianna, Morandi Ferruccio, 
Pallaoro Oscar, Parisi Chiara e Tamburini Stefano) su n. 18 Consiglieri presenti e votanti, espressi  
con il sistema di votazione elettronica, in assenza temporanea dei Consiglieri Bresciani Stefano e 
Miori Stefano,

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione n. 4 al bilancio di 
previsione 2022-2024, come risulta dall’allegato prospetto Allegato B, quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che la presente variazione modifica ed adegua la Nota di aggiornamento 
al  Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nei valori contabili riportati in calce 
alle Missioni ed ai Programmi rispettivamente nella Sezione Strategica e nella Sezione 
Operativa;

3. di approvare le modifiche alle Schede 2, 2a, 3 e 3a del Programma Generale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024, contenuto nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, come riportato nell'Allegato C, nel quale gli importi variati 
sono evidenziati;

4. di dare atto che con provvedimento successivo la Giunta Municipale effettuerà le 
conseguenti modifiche e integrazioni al Piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, 
comprese le variazioni alle previsioni di cassa;

5. di evidenziare che avverso la presente deliberazione è ammessa:
a) opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige;



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. 
di Trento entro 60 giorni ex art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

Con voti favorevoli n. 13 ed astenuti n. 5 (Consiglieri Fiorio Arianna, Morandi Ferruccio, Pallaoro 
Oscar, Parisi Chiara e Tamburini Stefano) su n. 18 Consiglieri presenti e votanti, espressi  con il 
sistema di votazione elettronica, in assenza temporanea dei Consiglieri Bresciani Stefano e Miori 
Stefano, IL CONSIGLIO COMUNALE DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'articolo 183 comma  4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige.
 
 



Scm. 10.2/5 rev 2

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
 Flavio Tamburini

(firmato digitalmente)

 IL SEGRETARIO GENERALE
 dott. Giorgio Osele

(firmato digitalmente)



COMUNE DI ARCO PROVINCIA DI TRENTO
  

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (VARIAZIONE N. 4).

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
– Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, 
esprimo parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

  

Arco, lì 15/11/2022 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA
CIVETTINI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 120.000,00 1.193.800,00 100.000,00 0,00 1.413.800,00 0,00 1.413.800,00
Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 5.800.000,00 3.000,00 49.700,00 0,00 5.852.700,00 3.520.772,00 2.331.928,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 5.800.000,00 3.000,00 49.700,00 0,00 5.852.700,00 3.520.772,00 2.331.928,00
Titolo 2

Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 2.206.000,00 148.500,00 312.900,00 -85.200,00 2.582.200,00 2.388.667,62 193.532,38

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 2.206.000,00 148.500,00 312.900,00 -85.200,00 2.582.200,00 2.388.667,62 193.532,38
Titolo 3

Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 1.123.200,00 0,00 79.300,00 -58.500,00 1.144.000,00 1.010.146,36 133.853,64

Tip. 300 Interessi attivi CP 5.000,00 4.000,00 7.800,00 0,00 16.800,00 16.792,63 7,37

Tip. 400 Altre entrate da redditi da capitale CP 80.000,00 0,00 46.600,00 0,00 126.600,00 126.656,82 -56,82

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 70.000,00 0,00 60.400,00 0,00 130.400,00 147.788,99 -17.388,99

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 1.278.200,00 4.000,00 194.100,00 -58.500,00 1.417.800,00 1.301.384,80 116.415,20
Titolo 4

Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 4.312.240,00 181.040,00 115.100,00 -190.000,00 4.418.380,00 200.440,00 4.217.940,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 4.312.240,00 181.040,00 115.100,00 -190.000,00 4.418.380,00 200.440,00 4.217.940,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 771.800,00 -333.700,00

438.100,00

13.716.440,00 1.530.340,00 15.684.880,00 7.411.264,42 8.273.615,58CP

SALDO COMPETENZA

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 1 di9

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio
VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 (PROVVEDIMENTO N. 4 DEL CONSIGLIO COMUNALE)

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio
allegato B

Allegato B) alla deliberazione  del Consiglio comunale n. 56 di data 22 novembre 2022
    IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO GENERALE
    Flavio Tamburini                                         dott. Giorgio Osele
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del testo unico D.P.R. 28/12/2000, n. 445, del 
D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 115.800,00 -17.000,00 5.500,00 -6.500,00 97.800,00 89.116,20 8.683,80

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 115.800,00 -17.000,00 5.500,00 -6.500,00 97.800,00 89.116,20 8.683,80
Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 548.000,00 -31.000,00 1.750,00 -57.800,00 460.950,00 440.900,00 20.050,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 548.000,00 -31.000,00 1.750,00 -57.800,00 460.950,00 440.900,00 20.050,00
Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 516.100,00 -35.100,00 600,00 -20.700,00 460.900,00 440.500,00 20.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP 516.100,00 -35.100,00 600,00 -20.700,00 460.900,00 440.500,00 20.400,00
Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 19.600,00 0,00 150,00 -300,00 19.450,00 19.300,00 150,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP 19.600,00 0,00 150,00 -300,00 19.450,00 19.300,00 150,00
Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 472.100,00 28.720,00 53.000,00 -17.500,00 536.320,00 466.489,25 69.830,75

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 50.000,00 0,00 0,00 -31.100,00 18.900,00 8.721,61 10.178,39

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 522.100,00 28.720,00 53.000,00 -48.600,00 555.220,00 475.210,86 80.009,14
Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 576.700,00 -74.500,00 21.300,00 -12.000,00 511.500,00 481.497,74 30.002,26

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP 576.700,00 -74.500,00 21.300,00 -12.000,00 511.500,00 481.497,74 30.002,26
Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 248.600,00 -3.500,00 10.000,00 -3.500,00 251.600,00 236.600,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP 248.600,00 -3.500,00 10.000,00 -3.500,00 251.600,00 236.600,00 15.000,00
Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 94.300,00 -3.000,00 3.650,00 -3.000,00 91.950,00 88.300,00 3.650,00

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 2 di9

civettiniluca
Font monospazio

civettiniluca
Font monospazio



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 115.100,00 0,00 115.100,00 0,00 115.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP 94.300,00 -3.000,00 118.750,00 -3.000,00 207.050,00 88.300,00 118.750,00
Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 353.300,00 142.500,00 38.000,00 -14.400,00 519.400,00 413.236,04 106.163,96

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP 353.300,00 142.500,00 38.000,00 -14.400,00 519.400,00 413.236,04 106.163,96
Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 41.800,00 10.900,00 33.000,00 0,00 85.700,00 50.269,93 35.430,07

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP 41.800,00 10.900,00 33.000,00 0,00 85.700,00 50.269,93 35.430,07

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 3.036.300,00 18.020,00 282.050,00 -166.800,00 3.169.570,00 2.734.930,77 434.639,23
Missione 3

Ordine pubblico e sicurezza
Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 767.000,00 0,00 7.200,00 0,00 774.200,00 0,00 774.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 767.000,00 0,00 7.200,00 0,00 774.200,00 0,00 774.200,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP 767.000,00 0,00 7.200,00 0,00 774.200,00 0,00 774.200,00
Missione 4

Istruzione e diritto allo studio
Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 227.100,00 13.400,00 30.600,00 -15.500,00 255.600,00 224.847,12 30.752,88

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 227.100,00 13.400,00 30.600,00 -15.500,00 255.600,00 224.847,12 30.752,88
Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 233.500,00 43.000,00 69.400,00 -16.900,00 329.000,00 238.833,75 90.166,25

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 233.500,00 43.000,00 69.400,00 -16.900,00 329.000,00 238.833,75 90.166,25

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP 460.600,00 56.400,00 100.000,00 -32.400,00 584.600,00 463.680,87 120.919,13
Missione 5

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti CP 35.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 34.000,00 33.933,38 66,62

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 35.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 34.000,00 33.933,38 66,62
Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 3 di9



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1 Spese correnti CP 403.000,00 24.800,00 49.950,00 -13.200,00 464.550,00 372.162,53 92.387,47

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 403.000,00 24.800,00 49.950,00 -13.200,00 464.550,00 372.162,53 92.387,47

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP 438.000,00 24.800,00 49.950,00 -14.200,00 498.550,00 406.095,91 92.454,09
Missione 6

Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 347.200,00 50,00 21.600,00 -13.000,00 355.850,00 208.079,16 147.770,84

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 347.200,00 50,00 21.600,00 -13.000,00 355.850,00 208.079,16 147.770,84
Programma 2 - Giovani

Titolo 1 Spese correnti CP 95.000,00 340.000,00 6.000,00 -11.800,00 429.200,00 421.200,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 95.000,00 340.000,00 6.000,00 -11.800,00 429.200,00 421.200,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP 442.200,00 340.050,00 27.600,00 -24.800,00 785.050,00 629.279,16 155.770,84
Missione 7

Turismo
Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 126.500,00 0,00 3.100,00 -8.000,00 121.600,00 94.820,00 26.780,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 126.500,00 0,00 3.100,00 -8.000,00 121.600,00 94.820,00 26.780,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP 126.500,00 0,00 3.100,00 -8.000,00 121.600,00 94.820,00 26.780,00
Missione 8

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 46.900,00 0,00 3.500,00 0,00 50.400,00 46.900,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 46.900,00 0,00 3.500,00 0,00 50.400,00 46.900,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP 46.900,00 0,00 3.500,00 0,00 50.400,00 46.900,00 3.500,00
Missione 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma 1 - Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 20.000,00 858.223,75 10.000,00 0,00 888.223,75 873.595,75 14.628,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 20.000,00 858.223,75 10.000,00 0,00 888.223,75 873.595,75 14.628,00
Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 4 di9



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1 Spese correnti CP 444.700,00 104.000,00 1.700,00 -123.100,00 427.300,00 387.190,10 40.109,90

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 444.700,00 104.000,00 1.700,00 -123.100,00 427.300,00 387.190,10 40.109,90
Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 2.286.300,00 -7.000,00 80.500,00 -15.100,00 2.344.700,00 2.263.525,48 81.174,52

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP 2.286.300,00 -7.000,00 80.500,00 -15.100,00 2.344.700,00 2.263.525,48 81.174,52
Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 155.900,00 116.400,00 133.200,00 -7.200,00 398.300,00 263.464,01 134.835,99

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 21.100,00 0,00 21.100,00 0,00 21.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP 155.900,00 116.400,00 154.300,00 -7.200,00 419.400,00 263.464,01 155.935,99
Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti CP 207.600,00 0,00 10.450,00 0,00 218.050,00 207.600,00 10.450,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 307.600,00 0,00 10.450,00 -100.000,00 218.050,00 207.600,00 10.450,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP 3.214.500,00 1.071.623,75 256.950,00 -245.400,00 4.297.673,75 3.995.375,34 302.298,41
Missione 10

Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 478.400,00 12.000,00 177.100,00 -24.900,00 642.600,00 444.397,70 198.202,30

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 150.000,00 77.496,91 0,00 -90.000,00 137.496,91 107.535,91 29.961,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 628.400,00 89.496,91 177.100,00 -114.900,00 780.096,91 551.933,61 228.163,30

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP 628.400,00 89.496,91 177.100,00 -114.900,00 780.096,91 551.933,61 228.163,30
Missione 11

Soccorso civile
Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 132.300,00 0,00 23.150,00 0,00 155.450,00 132.300,00 23.150,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 132.300,00 0,00 23.150,00 0,00 155.450,00 132.300,00 23.150,00

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 5 di9



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP 132.300,00 0,00 23.150,00 0,00 155.450,00 132.300,00 23.150,00
Missione 12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 886.200,00 31.720,00 73.150,00 -1.700,00 989.370,00 913.766,00 75.604,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 886.200,00 31.720,00 73.150,00 -1.700,00 989.370,00 913.766,00 75.604,00
Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 182.200,00 -29.500,00 11.600,00 -9.750,00 154.550,00 128.070,50 26.479,50

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP 182.200,00 -29.500,00 11.600,00 -9.750,00 154.550,00 128.070,50 26.479,50
Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 112.400,00 -11.300,00 8.900,00 -4.100,00 105.900,00 96.981,00 8.919,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP 112.400,00 -11.300,00 8.900,00 -4.100,00 105.900,00 96.981,00 8.919,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP 1.180.800,00 -9.080,00 93.650,00 -15.550,00 1.249.820,00 1.138.817,50 111.002,50
Missione 14

Sviluppo economico e competitività
Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 90.400,00 0,00 3.350,00 0,00 93.750,00 90.400,00 3.350,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 90.400,00 0,00 3.350,00 0,00 93.750,00 90.400,00 3.350,00
Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti CP 46.000,00 0,00 2.000,00 0,00 48.000,00 46.000,00 2.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP 46.000,00 0,00 2.000,00 0,00 48.000,00 46.000,00 2.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP 136.400,00 0,00 5.350,00 0,00 141.750,00 136.400,00 5.350,00
Missione 20

Fondi e accantonamenti
Programma 1 - Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti CP 158.579,00 -111.659,00 30.550,00 0,00 77.470,00 0,00 77.470,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 158.579,00 -111.659,00 30.550,00 0,00 77.470,00 0,00 77.470,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP 158.579,00 -111.659,00 30.550,00 0,00 77.470,00 0,00 77.470,00

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 6 di9



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 1.060.150,00 -622.050,00

438.100,00

10.768.479,00 1.479.651,66 12.686.230,66 10.330.533,16 2.355.697,50CP

SALDO COMPETENZA

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 7 di9



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 483.000,00 0,00 85.600,00 0,00 568.600,00 0,00 568.600,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 483.000,00 0,00 85.600,00 0,00 568.600,00 0,00 568.600,00
Titolo 4

Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 1.008.640,00 1.323.000,00 265.350,00 0,00 2.596.990,00 0,00 2.596.990,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 1.008.640,00 1.323.000,00 265.350,00 0,00 2.596.990,00 0,00 2.596.990,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 350.950,00 0,00

350.950,00

1.491.640,00 1.323.000,00 3.165.590,00 0,00 3.165.590,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 30.000,00 100.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP 0,00 30.000,00 100.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 155.250,00 0,00 155.250,00 0,00 155.250,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP 0,00 0,00 155.250,00 0,00 155.250,00 0,00 155.250,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 0,00 30.000,00 255.250,00 0,00 285.250,00 0,00 285.250,00
Missione 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 85.600,00 0,00 85.600,00 0,00 85.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 0,00 0,00 85.600,00 0,00 85.600,00 0,00 85.600,00
Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 10.100,00 0,00 10.100,00 0,00 10.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP 0,00 0,00 10.100,00 0,00 10.100,00 0,00 10.100,00

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 8 di9



COMUNE DI ARCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP 0,00 0,00 95.700,00 0,00 95.700,00 0,00 95.700,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 350.950,00 0,00

350.950,00

0,00 30.000,00 380.950,00 0,00 380.950,00CP

SALDO COMPETENZA

Utente: Civettini Luca, Data di stampa: 09/11/2022 Pagina 9 di9



1 

   
 

Allegato C 

 
 

Comune della Città di Arco 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
PER IL PERIODO 2022-2024 

ALLEGATO ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 
 

AGGIORNATO ALLA QUARTA VARIAZIONE DI BILANCIO 
 
 

  
 
 
 

 

Allegato C) alla deliberazione  del Consiglio comunale n. 56 di data 22 novembre 2022
    IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO GENERALE
   Flavio Tamburini                                         dott. Giorgio Osele
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del testo unico D.P.R. 28/12/2000, n. 445, del 
D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



2 

 
PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE  Anni 2022-2024
COMUNE DI ARCO 

Scheda 2 
Quadro delle disponibilità finanziarie per le opere pubbliche  

 

 
Risorse disponibili  

Arco temporale di validità del programma  Disponibilità 
finanziaria (per gli 

interi investimenti)   Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

 A destinazione vincolata per legge (Contributi PAT su 
leggi di settore)   0,00 1.677.000,00 0,00 1.677.000,00

 Avanzo di amministrazione   410.000,00 0,00 0,00 410.000,00

 Altre entrate (contributi BIM, rimborsi, etc)   350.000,00 79.500,00 0,00 429.500,00

 Canoni aggiuntivi BIM derivazioni idroelettriche   0,00 145.900,00 0,00 145.900,00

 Contributi PAT Fondo investimenti art. 11 LP 36  2.932.300,00 
 

2.008.500,00 
 

 
50.000,00 

 
5.310.900,00

 Contributi PAT Specifici  340.200,00 0,00 0,00 340.200,00

 Contributi PNRR 894.700,00 7.751.350,00 0,00 8375700

 Contributi di concessione e sanzioni   578.000,00 300.000,00 300.000,00 1.178.000,00

 Alienazione di beni  346.400,00 30.000,00 30.000,00 406.400,00

 Trasferimenti da Comuni e dalla Comunità Alto Garda e 
Ledro 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALI 5.851.600,00 11.992.250,0 380.000,00 18.223.850,00

 



3 

 
PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE  Anni 2022-2024
COMUNE DI ARCO 
 

Scheda 2a 
Fonti di finanziamento presunte per opere in area di inseribilità 

 
 
 

 
Risorse disponibili  

Arco temporale di validità del programma  Disponibilità 
finanziaria (per gli 
interi investimenti)   Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

 Altre entrate 600.000,00 2.450.000,00 240.000,00 3.290.000,00

TOTALI 600.000,00 2.450.000,00 240.000,00 3.290.000,00

 



4 

 
PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE  Anni 2022-2024
COMUNE DI ARCO  
 

Scheda 3 
Quadro pluriennale delle opere pubbliche -  parte prima: opere con finanziamenti  

 

Codifica 
per 

categoria, 
tipologia e 
Missione e 
Programma 

Priorità per 
categoria 

(per i 
comuni 
piccoli 

agganciata 
all'opera)  

Elenco descrittivo dei 
lavori  

Conformità 
urbanistica, 
ambientale  

Anno 
previsto 

per 
ultimazio
ne lavori  

Arco temporale di validità del programma  

Spesa totale 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Disponibilità 
finanziarie 

Disponibilità 
finanziarie 

Disponibilità 
finanziarie 

1070905 1 

Interventi straordinari 
viabilità montana e 
recuperi 
ambientali (compreso 
PSR) 

urb: ottenuta 
amb: non pertinente  2022 236.500,00 216.500,00 10.000,00 10.000,00

1071005 1 
Manutenzione 
straordinaria 
pavimentazioni stradali  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 220.000,00 150.000,00 40.000,00 30.000,00

1011005 1 
Realizzazione piste 
ciclabili (compresa zona 
artigianale industriale) 

urb: ottenuta 
amb: non pertinente  

2022 430.000,00 350.000,00 40.000,00 40.000,00

1011005 1 
Realizzazione pista 
ciclabile lungo la SS 240 
loc. Linfano  

Urb: compatibile 
amb: non pertinente  2022 553.000,00 553.000,00 0,00 0,00

1071005 1 Interventi sulla viabilità e 
parcheggi  

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 270.000,00 200.000,00 40.000,00 30.000,00

1011005 2 Rotatorie via M.Baldo, Via 
Cerere e Via Nas 

urb: compatibile 
amb: non pertinente  2023 730.000,00 385.000,00 345.000,00 0,00

1011005 1 Realizzazione parcheggio 
Padaro 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

1011005 1 
Interventi di 
riqualificazione dei centri 
storici - Vignole 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 100.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

03990901 1 Interventi straordinari di 
somma urgenza  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 50.000,00 30.000,00 10.000,00 10.000,00



5 

03080901 1 Messa in sicurezza Monte 
Brione 

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 30.000,00 20.000,00 10.000,00 0,00

11070601 1 Interventi straordinari 
impianti sportivi  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 180.000,00 150.000,00 20.000,00 10.000,00

12050105 1 Interventi su monumenti 
cittadini 

urb: compatibile 
amb: non pertinente  2022 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

12070501 1 Lavori recupero Castello  urb: compatibile 
amb: non pertinente  2023 270.000,00 200.000,00 50.000,00 20.000,00

12040502 2 Restauro cinta muraria  urb: compatibile 
amb: non pertinente 2023 30.000,00 0,00 20.000,00 10.000,00

12070502 1 
Interventi straordinari 
Palazzo Panni e archivio 
storico  

urb: compatibile 
amb: non pertinente  2022 130.000,00 100.000,00 20.000,00 10.000,00

12080502 1 Completamento teatro 
auditorium 

urb: compatibile 
amb: non pertinente  2022 380.000,00 380.000,00 0,00 0,00

16071209 1 Interventi straordinari ai 
cimiteri  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 110.000,00 90.000,00 10.000,00 10.000,00

16070904 1 Lavori straordinari diversi 
alle fognature  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 210.000,00 150.000,00 30.000,00 30.000,00

16070904 1 Interventi straordinari 
acquedotti  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 350.000,00 270.000,00 50.000,00 30.000,00

17071201 1 Interventi straordinari 
asilo nido  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 20.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00

17070401 1 Interventi straordinari 
scuole materne  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 140.000,00 100.000,00 30.000,00 10.000,00

17070402 1 
Manutenzione 
straordinaria scuola media 
di Arco  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 250.000,00 40.000,00 200.000,00 10.000,00

17070402 1 
Manutenzione 
straordinaria scuole 
elementari  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2023 430.000,00 300.000,00 100.000,00 30.000,00

18070102 1 Interventi straordinari 
Municipio  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 30.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

18070106 1 Interventi straordinari 
Edificioa S.Pietro  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

18080905 1 
Interventi straordinari 
Magazzino comunale – 
Nuovi uffici per vigilanza 

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00



6 

boschiva  

18070105 1 Interventi straordinari 
Edificio ex ONMI  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2023 110.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00

18070105 1 Interventi straordinari 
stabili comunali diversi  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 120.000,00 100.000,00 10.000,00 10.000,00

18070802 1 Interventi straordinari 
alloggi comunali 

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

21070105 1 Interventi straordinari su 
aziende commerciali 

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

99070902 1 Interventi straordinari 
parchi e giardini  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 103.000,00 83.000,00 10.000,00 10.000,00

99070902 1 Parco urbano delle Braile  urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 30.000,00 20.000,00 5.000,00 5.000,00

99010902 1 
Nuovo parco lungo il 
Sarca (compresa 
acquisizione aree) 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

99070902 1 Valorizzazione aree 
arrampicata 

urb:compatibile 
amb: non pertinente  2022 105.000,00 85.000,00 10.000,00 10.000,00

99071005 1 
Manutenzione 
straordinaria illuminazione 
pubblica  

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 170.000,00 150.000,00 10.000,00 10.000,00

99071701 1 
Realizzazione impianti 
fotovoltaici - Centro 
giovani 

urb: non pertinente 
amb: non pertinente  2022 65.000,00 65.000,00 0,00 0,00

1005 3 Interventi straordinari 
viabilità e parcheggi 

urb: non pertinente 
amb: non pertinente 2022 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00

1205 1 
Realizzazione nuovo asilo 
nido via Donatori di 
sangue 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2023 3.200.000,00 200,000,00 3.000.000,00 0,00

0601 1 
riqualificazione struttura 
di arrampicata Climbing 
Stadium  

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2023 4.800.000,00 330.000,00 4.470.000,00 0,00

1005 2 
Riqualificazione 
parcheggio area ex 
Carmellini 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

0902 1 “turismo e cultura”. Parco 
Arciducale 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2023 1.296.000,00 39.000,00 1.257.000,00 0,00

1005 1 "rigenerazione urbana". 
realizzazione pista 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 320.000,00 320.000,00 0,00 0,00



7 

ciclabile a servizio della 
zona artigianale ed 
industriale 

1005 1 
efficientamento 
energetico illuminazione 
pubblica 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00

1006 2 Realizzazione parcheggio 
via torino 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2022 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

0902 1 
Riqualificazione ed arredo 
urbano centro storico di 
Bolognano 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  2023 1.415.000,00 30.000,00 1.385.000,00 0,00

0902 1 
Riqualificazione ed arredo 
urbano centro storico di 
grotta e moletta 

urb: compatibile  
amb: non pertinente  

2023 520.000,00 0,00 520.000,00 0,00

1020108 1 
Abilitazione al cloud delle PA 
locali 

urb: non pertinente  
amb: non pertinente  

2022 115.100,00 115.100,00 0,00 0,00

1020108 1 
Servizi e cittadinanza digitale. 
esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici 

urb: non pertinente  
amb: non pertinente  2023 155.250,00 0,00 155.250,00 0,00

 

Totale disponibilità 18.223.850,00 5.851.600,00 11.992.250,00 380.000,00



8 

 
PROGRAMMA GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE  Anni 2022-2024
COMUNE DI ARCO  
 

Scheda 3a 
Quadro pluriennale delle opere pubbliche 

parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti  
 

Codifica per 
categoria, 
tipologia e 
Missione e 
Programma 

Priorità per 
categoria (per 

i comuni 
piccoli 

agganciata 
all'opera)  

Elenco descrittivo dei lavori  
Conformità 
urbanistica, 
ambientale  

Anno previsto 
per 

ultimazione 
lavori  

Arco temporale di validità del programma  

Spesa totale 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

Disponibilità 
finanziarie 
presunte 

Disponibilità 
finanziarie 
presunte 

Disponibilità 
finanziarie 
presunte 

--- 3 Passerella lungo il ponte 
sulla Sarca 

urb: compatibile 
amb: non pertinente 2023 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

--- 3 Sottopasso Via Narzelle urb: assente 
amb: non pertinente 2023 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00

--- 3 
Ristrutturazione immobile 
adibito a caserma dei 
Carabinieri 

urb: compatibile 
amb: non 
pertinente  

2024 1.240.000,00 0,00 1.000.000,00 240.000,00

--- 2 Realizzazione stazione 
autobus caneve 

urb: compatibile 
amb: non 
pertinente  

2023 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

--- 2 Realizzazione parco 
Oltresarca 

urb: compatibile 
amb: compatibile  2023 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

--- 1 Realizzazione parcheggio 
Pratosaiano 

urb: compatibile 
amb: non 
pertinente  

2022 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00

--- 2 Realizzazione parco 
urbano “Sarcamente” 

urb: compatibile 
amb: compatibile  2023 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

Totale disponibilità 3.290.000,00 600.000,00 2.450.000,00 240.000,00

 




